Дело № 1-369/2024

УИД 74RS0003-01-2024-001397-41

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Челябинск 18 сентября 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе - председательствующего судьи Шагиахметова А.М.,

при секретарях судебного заседания Гороховой Т.С., Храмовой Л.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Кулаевой (Шуваловой) Е.В., помощников прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Сухаревой К.Е., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Красносельской Е.Е., представившей удостоверение и ордер адвоката, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

06 октября 2010 года приговором Уйского районного суда Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с учетом изменений, внесенных определением Челябинского областного суда от 03.12.2010 г., постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 04.04.2011 г., определения Челябинского областного суда от 02.06.2011 г.) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде 4 лет 03 месяцев лишения свободы; 

23 января 2012 года приговором Калининского районного суда г. Челябинска по ч. 1 ст. 105 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ по приговору Уйского районного суда Челябинской области, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в колонии строгого режима, 

05 июля 2012 года приговором Уйского районного суда Челябинской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 23 января 2012 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет 04 месяца с отбыванием в колонии строгого режима; постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 02 ноября 2016 года внесены изменения, назначенное наказание по приговору от 05 июля 2012 года снижено до 6 лет 11 месяцев; 23 октября 2018 года освобожден по отбытию наказания из исправительного учреждения, 

30 июля 2019 года приговором Уйского районного суда Челябинской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 05 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 1 год; постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 21.11.2019 года условное осуждение отменено, ФИО2 водворен и направлен в колонию строгого режима для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, 

06 мая 2020 года приговором Адлеровского районного суда г. Сочи Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 01 месяц с отбыванием в колонии строгого режима; постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 21 октября 2020 года применены положения ст. 70 УК РФ по приговору от 30 июля 2019 года, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 02 месяца с отбыванием в колонии строгого режима; 23 ноября 2021 года освобожден из исправительного учреждения по отбытию наказания, 

09 марта 2023 года приговором мирового судьи судебного участка №3 Советского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 1 год 06 месяцев, 

21 декабря 2023 года приговором мирового судьи судебного участка №7 Тракторозаводского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 06 месяцев, 

осужденного: 

10 апреля 2024 года приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска за совершение четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ по приговору от 09 марта 2023 года, с применением ст. 70 УК РФ к окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 3 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 05 июня 2024 года, 

16 мая 2024 года приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска за совершение семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 10 апреля 2024 года), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 3 года 08 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 22 июня 2024 года, 

17 мая 2024 года приговором Калининского районного суда г. Челябинска за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (путем поглощения), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 3 года 08 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 04 июня 2024 года,

27 мая 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Челябинска по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 05 июля 2024 года,

18 июня 2024 года приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 27 мая 2024 года), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 11 июля 2024 года, 

20 июня 2024 года приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 18 июня 2024 года), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 4 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 17 июля 2024 года, 

21 июня 2024 года приговором Советского районного суда г. Челябинска за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 1 год 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 19 июля 2024 года, 

26 августа 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №4 Калининского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74 УК РФ по приговору от 21 декабря 2023 года, с применением ст. 70 УК РФ, а также ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговорам от 20 июня 2024 года и от 21 июня 2024 года), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 4 года 09 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

05 сентября 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 26 августа 2024 года), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор в законную силу не вступил, 

13 сентября 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №7 Советского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 05 сентября 2024 года), окончательному наказанию в виду лишения свободы на срок 4 года 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговор в законную силу не вступил, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил девять тайных хищений чужого имущества, и он же будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил семь мелких хищений чужого имущества, и он же совершил покушение на открытое хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ — мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут 17 ноября 2023 года находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 131 по улице Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

кофе «JACOBS MILLICANO», натуральный, растворимый, сублимированный, стоимостью 122 рубля 14 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук, на общую сумму 366 рублей 42 копейки без учета НДС.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 366 рублей 42 копейки.

Кроме того, ФИО2 19 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 2 по улице Салютной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

шампунь/бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V», дополнительный объем, 3в1, 360мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка за 1 штуку, а всего в количестве 1 штуки, на общую сумму 335 рублей 31 копейка, без учета НДС;

шампунь «GARNIER», фруктис, рост во всю силу, укрепляющий, 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 518 рублей 96 копеек, без учета НДС;

шампунь «Clear Vita abe», актив спорт, 2в1, 400 мл., стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук, на общую сумму 1768 рублей 02 копейки, без учета НДС;

экспресс-кондиционер «GLISSKUR», oil nutritive, для волос, 200 мл., стоимостью 239 рублей 82 копейки за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 479 рублей 64 копейки, без учета НДС;

шампунь «PANTENE», густые и крепкие, 400 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук, на общую сумму 1474 рубля 00 копеек, без учета НДС;

а всего на общую сумму 4575 рублей 93 копейки.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4575 рублей 93 копейки.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут 10 декабря 2023 года находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 11 по улице Салютной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

кофе «MONARCH», original, натуральный, растворимый, сублимированный, 210 гр., стоимостью 281 рубль 48 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук, на сумму 1688 рублей 88 копеек без учета НДС,

кофе «JARDIN», Gold, растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 223 рубля 23 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, на сумму 669 рублей 69 копеек без учета НДС,

а всего на общую сумму 2358 рублей 57 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2358 рублей 57 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ — мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут 27 декабря 2023 года находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 27 по улице Первой Пятилетки в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

кофе «JARDIN», Gold, растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 177 рублей 92 копейки за 1 штуку, в количестве 1 штуки, на сумму 177 рублей 92 копейки без учета НДС,

кофе «MONARCH», original, натуральный, растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 260 рублей 80 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, на сумму 521 рубль 60 копеек без учета НДС,

кофе «AMBASSADOR», PLATINUM, натуральный, растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 198 рублей 09 копеек за 1 штуку, в количестве 1 штуки, на сумму стоимостью 198 рублей 09 копеек без учета НДС,

кофе «MONARCH», original intense, натуральный, растворимый, сублимированный, 95 гр., стоимостью 170 рублей 70 копеек за 1 штуку, в количестве 9 штук, на сумму 1536 рублей 30 копеек без учета НДС,

а всего на общую сумму 2433 рубля 91 копейка.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2433 рубля 91 копейка.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 21 часов 35 минут до 21 часов 45 минут 07 января 2024 года находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 11 по улице Салютной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

сыр «Башкирский медовый», Белебеевский, 50%, 190 гр., стоимостью 92 рубля 74 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 4 шт. на сумму 370 рублей 96 копеек;

сыр «Фермерский традиционный», Село Зеленое, 40%, 200 гр., стоимостью 101 рубль 00 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 4 шт. на сумму 404 рубля 00 копеек;

а всего на общую сумму 774 рубля 96 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в карманы куртки, надетой на нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 774 рубля 96 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ — мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 58 минут 12 января 2024 года находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 13В по улице Марченко в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

кофе «MONARCH», TROPICAL SELECTION, натуральный, растворимый, сублимированный, 180 гр., стоимостью 250 рублей 59 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, на сумму 751 рубль 77 копеек без учета НДС,

кофе «AMBASSADOR», PLATINUM, натуральный, растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 258 рублей 59 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, на сумму 517 рублей 18 копеек без учета НДС,

а всего на общую сумму 1268 рублей 95 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1268 рублей 95 копеек.

Кроме того, ФИО2 16 января 2024 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 20 минут находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: дом 108 по улице Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

сыр «President»,сливочный, 40%, 8 ломтиков, 150 гр., стоимостью 86 рублей 30 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 4 шт. на сумму 345 рублей 20 копеек;

сыр «Львиное сердце», с козьим молоком, 45%, 200 гр., стоимостью 181 рубль 30 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 5 шт. на сумму 906 рублей 50 копеек;

сыр «Белебеевский», благородный дуэт, 50%, 190 гр., стоимостью 105 рублей 45 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 7 шт. на сумму 738 рублей 15 копеек;

сыр «Белебеевский», горячий завтрак, 52%, 290 гр., стоимостью 129 рублей 10 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 4 шт. на сумму 516 рублей 40 копеек;

сыр «Брест-Литовск», финский, 45%, 200 гр., стоимостью 124 рубля 01 копейка без учета НДС за 1 шт., а всего 12 шт. на сумму 1488 рублей 12 копеек;

сыр «Радость вкуса», топленое молоко, 45%, 200 гр., стоимостью 139 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 5 шт. на сумму 695 рублей 85 копеек;

сыр «Савушкин», Брест-Литовский, сливочный, 50%, 200 гр., стоимостью 139 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 6 шт. на сумму 837 рублей 84 копейки;

сыр «Савушкин», Брест-Литовский, 45%, 200 гр., стоимостью 139 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 9 шт. на сумму 1256 рублей 76 копек;

сыр «Село Зеленое», сливочный, 50%, 200 гр., стоимостью 100 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 12 шт. на сумму 1200 рублей 00 копеек;

сыр «Парзмезан», Гранд, 45%, 200 гр., стоимостью 99 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 5 шт. на сумму 495 рублей 85 копеек;

сыр «Село Зеленое», тильзитэр, 50%, 200 гр., стоимостью 123 рубля 10 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 7 шт. на сумму 861 рубль 70 копеек;

а всего на общую сумму 9342 рубля 37 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 9342 рубля 37 копеек

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ — мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут 16 января 2024 года находился в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: дом 47 по улице Горького в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

виски «Вильям Пил», купажированный, шотландский, 40%, 1 л., стоимостью 1041 рубль 39 копеек за 1 штуку, в количестве 1 штук, на сумму 1041 рубль 39 копеек без учета НДС.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл под куртку, надетую на нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1041 рубль 39 копеек.

Кроме того, ФИО2 19 января 2024 года в период времени с 18 часов 08 минут до 18 часов 09 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 11 по улице Салютной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

шоколад «Аленка», Красный Октябрь, молочный, 90 гр., стоимостью 44 рубля 57 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 15 шт. на сумму 668 рублей 55 копеек;

шампунь «Pantene», интенсивное восстановление, 400 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 737 рублей 00 копеек;

шампунь «Clear», против перхоти, защита от выпадения волос, 400 мл., стоимостью 294 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 3 шт. на сумму 884 рубля 01 копейка;

шампунь «Pantene», густые и крепкие, 400 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 6 шт. на сумму 2211 рублей 00 копеек;

а всего на общую сумму 4500 рублей 56 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей 56 копейки

Кроме того, ФИО2 28 января 2024 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 35 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 11 по улице Салютной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

шампунь «Loreal paris», Elseve, 72 часа, гилаурон, 400 мл., стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 4 шт. на сумму 1246 рублей 08 копеек;

бальзам «Loreal paris», Elseve, полное восстановление, 400 мл., стоимостью 330 рублей 20 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 660 рублей 40 копеек;

шампунь «Loreal paris», Elseve, полное восстановление, 400 мл., стоимостью 330 рублей 20 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 330 рублей 20 копеек;

шампунь «Loreal paris», Elseve, длина мечты, преображение, 400 мл., стоимостью 330 рублей 20 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 660 рублей 40 копеек;

шампунь «Garnier», Fructis, огуречная свежесть, укрепляющий, 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 518 рублей 96 копеек;

шампунь «Garnier», Fructis, рост во всю силу, 400 мл., стоимостью 275 рублей 04 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 550 рублей 08 копеек;

шампунь «Garnier», Fructis, SOS восстановление, 400 мл., стоимостью 275 рублей 04 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 3 шт. на сумму 825 рублей 12 копеек;

а всего на общую сумму 4791 рубль 24 копейки.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4791 рубль 24 копейки.

Кроме того, ФИО2 28 января 2024 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 51 по улице Горького в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

шампунь «Head & Shoulders», Против перхоти, 2в1, основной уход, 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 437 рублей 70 копеек;

шампунь «Pantene», 3в1, дополнительный объем, 360 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 368 рублей 50 копеек;

шампунь и бальзам-ополаскиватель «Clear», против перхоти, для мужчин, 2в1, актив спорт, 400 мл., стоимостью 294 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 294 рубля 67 копеек;

а всего на общую сумму 1100 рублей 87 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1100 рублей 87 копеек.

Кроме того, ФИО2 30 января 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 13В по улице Марченко в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

бальзам ополаскиватель «Pantene», Pro-V, интенсивное восстановление, 360 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 7 шт. на сумму 2579 рублей 50 копеек;

шампунь «Pantene», густые и крепкие, 400 мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка без учета НДС за 1 шт., а всего 3 шт. на сумму 1005 рублей 93 копейки;

шампунь, бальзам-ополаскиватель «Pantene», Pro-V, дополнительный объем, 3в1, 360 мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка без учета НДС за 1 шт., а всего 4 шт. на сумму 1341 рубль 24 копейки;

а всего на общую сумму 4926 рублей 67 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4926 рублей 67 копеек

Кроме того, ФИО2 02 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут находился в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: дом 27 по улице Мамина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

дезодорант-антиперспирант «REXONA», прозрачный кристалл, 150 мл., стоимостью 165 рублей 56 копеек за шт., а всего 5 шт. на общую сумму 827 рублей 80 копеек без учета НДС;

дезодорант-аэрозоль «АХЕ», дарк темптейшн, 150 мл., стоимостью 241 рубль 43 копейки за шт., а всего 16 шт. на общую сумму 3862 рубля 88 копеек без учета НДС;

а всего на общую сумму 4690 рублей 68 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4690 рублей 68 копеек

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного №5 Тракторозаводского района г.Челябинска от 28.07.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ — мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.08.2023.

Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут 07 февраля 2024 года находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: дом 108 по улице Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

кофе «Barista», Pro Bar, натуральный, зерновой, 1 кг., стоимостью 575 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 3 шт. на сумму 1725 рублей 00 копеек;

кофе «Milagro», Gold Crema, сублимированный, 85 гр., стоимостью 135 рублей 85 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 271 рубль 70 копеек;

а всего на общую сумму 1996 рублей 70 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1996 рублей 70 копеек.

Кроме того, ФИО2, 08.02.2024 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: дом 108 по улице Комарова в Тракторозаводском районе г.Челябинска. В этот момент у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. ФИО2 действуя во исполнение своего преступного умысла, в указанное время в указанном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно похитил со стеллажа, установленного в торговом зале, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

кофе «Арабика», LEBO Extra, зерновой, 1000 гр., стоимостью 656 рублей 22 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 1312 рублей 44 копейки;

кофе «Barista», Pro Bar, натуральный, зерновой, 1 кг., стоимостью 575 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 575 рублей 00 копеек;

кофе «Черная карта», зерновой, 1000 гр., стоимостью 604 рубля 03 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 604 рубля 03 копейки;

а всего на общую сумму 2491 рубль 47 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминал и вышел из торгового зала. Однако, в этот момент преступные действия ФИО2 были замечены директором магазина ФИО8, которая потребовала от него остановиться, вернуть похищенный товар. ФИО2 осознавая, что его преступные действия стали носить открытый характер и очевидны для окружающих лиц, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, законные требования сотрудника магазина остановиться и вернуть похищенное проигнорировал и, удерживая похищенное имущество при себе, побежал на улицу, однако довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

При доведении своих преступных действий до конца ФИО2 причинил бы 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2491 рубль 47 копеек.

Кроме того, ФИО2 08 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: дом 22 по проспекту Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

виски «НАКИ ФИО3», купажированный, 3 года, 40%, 0,7 л., стоимостью 749 рублей 22 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 749 рублей 22 копейки;

коньяк «Армянский», 5 лет, 40%, 0,5 л., стоимостью 401 рубль 09 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 401 рубль 09 копеек;

сыр «Радость вкуса», Топленое молоко, 45%, 200 гр., стоимостью 139 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 139 рублей 17 копеек;

сыр «Село Зеленое», Тильзитэр, 50%, 200 гр., стоимостью 123 рубля 10 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 8 шт. на сумму 984 рубля 80 копеек;

сыр «Белебеевский», ФИО4 легкий, 35%, 190 гр., стоимостью 83 рубля 99 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 2 шт. на сумму 167 рублей 98 копеек;

сыр «Danke», сливочный, полутвердый, 45%, 400 гр., стоимостью 179 рублей 78 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 3 шт. на сумму 539 рублей 34 копейки;

сыр «Савушкин», Брест-Литовский, сливочный, 50%, 200 гр., стоимостью 139 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 139 рублей 64 копейки;

сыр «Сыробогатов», Король сыров, плав. Тосты, 45%, 130 гр., стоимостью 62 рубля 42 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 1 шт. на сумму 62 рубля 42 копейки;

сыр «Радость вкуса», легкий, 35%, 200 гр., стоимостью 107 рублей 27 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 7 шт. на сумму 750 рублей 89 копеек;

а всего на общую сумму 3934 рубля 55 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3934 рубля 55 копеек

Кроме того, ФИО2 10 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: дом 17А по улице Первой Пятилетки в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа тайно, в указанное время в указанном месте похитил с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

шоколад «Аленка», Красный Октябрь, 200 гр., стоимостью 102 рубля 34 копейки без учета НДС за 1 шт., а всего 16 шт. на сумму 1637 рублей 44 копейки;

шоколад «Аленка», Красный Октябрь, молочный с фундуком, 90 гр., стоимостью 44 рубля 57 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 24 шт. на сумму 1069 рублей 68 копеек;

шоколад «Аленка», Красный Октябрь, молочный, 90 гр., стоимостью 44 рубля 57 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего 9 шт. на сумму 401 рубль 13 копеек;

а всего на общую сумму 3108 рублей 25 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 сокрыл указанный товар в полимерный пакет, находившийся при нем и, не оплачивая товар, прошел мимо кассового терминала, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3108 рубль 25 копеек.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему семи преступлениях, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, виновным себя в инкриминируемых ему девяти преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и виновным себя в инкриминируемом ему преступлений, предусмотренном ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ признал полностью и после предварительной консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель и представители потерпевших согласны с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая то, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание за совершение деяний, которые инкриминированы ФИО2 и которые предусмотрены санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ не превышает 3-х лет лишения свободы, не превышает 1-го года лишения свободы, и не превышает 4-х лет лишения свободы соответственно, то есть относятся к категорий преступлений небольшой и средней тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявил после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание то, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представители потерпевших, потерпевший не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 по тайному хищению имущества по эпизодам от 17.11.2023 года, от 10.12.2023 года, от 27.12.2023 года, от 07.01.2024 года, от 12.01.2024 года, от 16.01.2024 года, от 07.02.2024 года, суд квалифицирует как совершение семи преступлений, каждое из которых предусмотрено ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Действия подсудимого ФИО2 по тайному хищению имущества по эпизодам от 19.11.2023 года, от 16.01.2024 года, от 19.01.2024 года, от 28.01.2024 года, от 28.01.2024 года (

<

данные изъяты>), от 30.01.2024 года, от 02.02.2024 года, от 08.02.2024 года, от 10.01.2024 года суд квалифицирует как совершение девяти преступлений, каждое из которых предусмотрено по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимого ФИО2 по открытому хищению имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> по эпизоду от 05 февраля 2024 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе о состоянии его здоровья и состоянии здоровья его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Также при назначении наказания за совершенное преступление по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ суд учитывает положения ч. 1 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства/регистрации характеризуется положительно, о чем имеются соответствующие сведения, при этом, негативные характеристики у него отсутствуют, на учете у врача психиатра и врача нарколога он не состоит, является лицом военнообязанным, имеет ряд хронических заболевании. 

Признание подсудимым ФИО2 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся, в том числе в даче подробных признательных показаний с последовательным описанием своих преступных действий в отношении похищенного имущества, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами смягчающими его наказание по каждому из совершенных им преступлений.

Сообщение подробных изобличающих сведений о событиях, связанных с тайными хищениями чужого имущества, а также об открытом хищении чужого имущества и о своих конкретных действиях в месте совершения преступлений, которые предоставлены во время первоначальных допросов в качестве подозреваемого при отсутствии формально-закрепленных сведений о конкретном лице и характере его противоправных действий, что расценивается как явка с повинной, и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе в даче подробных признательных показаний с последовательным описанием всех своих преступных действий в отношении похищенного имущества, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из девяти преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого. 

Достаточных основании для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством явки с повинной по каждому из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, по убеждению суда, не имеется, поскольку в судебном заседании было установлено, что дела были возбуждены в отношении установленного лица-подсудимого, данные о котором и о его конкретных противоправных действиях были изначально известны сотрудникам правоохранительных органов; признаков добровольности сообщения сотрудникам правоохранительных органов о своих противоправных действиях в фактическом и процессуальном поведении подсудимого не установлено. 

По этим же причинам, по каждому из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ суд не признает и не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию данных преступлений, поскольку из материалов дела видно, что обстоятельства совершенных преступлений были очевидны и заранее известны правоохранительному органу, осуществляющему дознание на момент дачи ФИО2 показании и возбуждения в отношении него уголовных дел, при этом, при допросе он новых сведений, не установленных органом дознания, не сообщил. 

Также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО2 следующие обстоятельства по всем преступлениям: 

Раскаяние в содеянном, полное признание вины, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии с предъявленным обвинением, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний и состояние здоровья его близких родственников, а равно других родственников и иных близких ему лиц, принесение потерпевшим, государству и обществу извинений в судебном заседании, что суд расценивает в том числе и как действия, которые направлены на принятие мер по устранению негативных последствий от своего противоправного, преступного поведения, позицию всех представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании для подсудимого, желание подсудимого возместить потерпевшим причиненный от его действий ущерб в будущем.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ по каждому из совершенных преступлений является рецидив преступлений. 

Применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания исключается, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Вместе с тем, принимая во внимание то обстоятельство, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд назначает наказание за все совершенные преступления с применением положении части 5 статьи 62 УК РФ.

При этом, при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ суд применяет еще и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Также, при назначении наказания за совершенные преступления суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи. 

Несмотря на наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности всех совершенных им преступлений, обстоятельствам содеянного, а также данным о личности, не усматривает каких-либо оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положении ч. 3 ст. 68 УК РФ, по мнению суда, также не имеется и в судебном заседании таких основании не установлено; обстоятельства совершения умышленных преступлений, совокупный и детальный анализ данных о личности ФИО2 не свидетельствуют о возможности применения положении ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания по каждому из совершенных преступлений. Иное толкование названной нормы, с учетом обстоятельств совершения умышленных преступлений, оценки данных о личности подсудимого, не соответствовало бы целям назначения наказания в данном конкретном случае.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 с. 161 УК РФ суд не усматривает, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, а в силу того, что иные преступления, совершенные ФИО2 относятся к преступлениям небольшой тяжести, то вопрос о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по иным преступлениям (ст. 158.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ) не обсуждается. 

При определении вида наказания по каждому преступлению ФИО2 суд учитывает то обстоятельство, что при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельствам содеянного, а также данным о личности, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить подсудимому наказание по семи преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, и по девяти преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы.

По мнению суда, назначение указанного вида наказания по каждому из совершенных им преступлений будет являться адекватной мерой публично-правового воздействия, в наибольшей степени способствующей восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО2 новых преступлений, а также будет отвечать целям назначения наказания в данном конкретном случае. 

Учитывая все данные и специфику личности ФИО2 суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть назначения ему наказания условно с испытательным сроком. Достаточных и законных оснований для применения ст. 53.1 УК РФ также не имеется, и к тому же совокупный анализ данных о личности подсудимого, обстоятельства содеянного им, об обратном не свидетельствуют. 

При разрешении вопросов о наказании суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, считает необходимым при назначении наказания применить принцип частичного сложения назначенных ФИО2 наказании по настоящему приговору.

Также, при разрешении вопросов о наказании суд руководствуется следующим. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 1 и 2 пункта №52, абз. 3 пункта №57 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», решая вопрос о назначении наказания в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. При этом окончательное наказание, назначаемое путем частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления.

В срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть, кроме того, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Принимая во внимание вышеизложенные разъяснения Верховного Суда РФ, суд при назначении наказания учитывает то обстоятельство, что преступление по настоящему приговору было совершено до осуждения по приговору от 13 сентября 2024 года. 

При этом, суд учитывает то обстоятельство, что приговором от 13 сентября 2024 года принято решение об изменении меры пресечения ФИО2 на заключение под стражу и на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей до вступления названного приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Таким образом, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием назначенным по приговору от 13 сентября 2024 года. При этом, суд зачитывает в срок окончательного наказания в виде лишения свободы период частично отбытого им наказания по предыдущим приговорам. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд определяет в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию строгого режима, поскольку ФИО2 является судимым и при этом, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 суд считает необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку с учетом тяжести назначенного наказания и характеристики личности ФИО2 у суда имеются реальные основания полагать, что последний может скрыться, а иная мера пресечения не будет способствовать исполнению приговора в данном конкретном случае. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания следует зачесть время содержания под стражей ФИО2 с момента заключения под стражу как по предыдущим приговорам, так и по настоящему приговору, но с учетом конкретизации периодов отбывания наказания в виду вступления предыдущих приговоров в законную силу – до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски по настоящему делу не заявлены. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание:

по ст. 158.1 УК РФ за каждое из семьи преступлений (хищение чужого имущества по эпизодам от 17.11.2023 года, от 10.12.2023 года, от 27.12.2023 года, от 07.01.2024 года, от 12.01.2024 года, от 16.01.2024 года, от 07.02.2024) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ за каждое из девяти преступлений (от 19.11.2023 года, от 16.01.2024 года, от 19.01.2024 года, от 28.01.2024 года, от 28.01.2024 года (ООО 

<

данные изъяты> от 30.01.2024 года, от 02.02.2024 года, от 08.02.2024 года, от 10.01.2024 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 06 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 11 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №7 Советского района г. Челябинска от 13 сентября 2024 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв осужденного ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения:

По приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 10 апреля 2024 года – с 10 апреля 2024 года до 16 мая 2024 года,

По приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 16 мая 2024 года – с 16 мая 2024 года до 17 мая 2024 года,

По приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 17 мая 2024 года – с 17 мая 2024 года до 27 мая 2024 года,

По приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 27 мая 2024 года – с 27 мая 2024 года до 18 июня 2024 года,

По приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 18 июня 2024 года – с 18 июня 2024 года до 20 июня 2024 года,

По приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 20 июня 2024 года – с 20 июня 2024 года до 21 июня 2024 года,

По приговору Советского районного суда г. Челябинска от 21 июня 2024 года – с 21 июня 2024 года до 19 июля 2024 года,

По приговору мирового судьи судебного участка №4 Калининского района г. Челябинска от 26 августа 2024 года – с 26 августа 2024 года до 05 сентября 2024 года,

По приговору мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Челябинска от 05 сентября 2024 года – с 05 сентября 2024 года до 13 сентября 2024 года,

По приговору мирового судьи судебного участка №7 Советского района г. Челябинска от 13 сентября 2024 года – с 13 сентября 2024 года до 18 сентября 2024 года, 

и по настоящему приговору – с 18 сентября 2024 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 период частично отбытого им наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима:

По приговору Советского районного суда г. Челябинска от 21 июня 2024 года – с 19 июля 2024 года до 26 августа 2024 года. 

Вещественные доказательства:

СД-диск с записью от 17.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Комарова, дом 131 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска;

СД-диск с записью от 19.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Салютная, дом 2 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска;

СД-диск с записью от 10.12.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Салютная, дом 11 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска 

СД-диск с записью от 07.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Салютная, дом 11 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска,

СД-диск с записью от 12.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Марченко, дом 13В в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 16.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: ул. Комарова, дом 108 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 16.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное Белое» расположенного по адресу: ул. Горького, дом 47 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 19.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Салютная, дом 11 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 28.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Салютная, дом 11 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 28.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Горького, дом 51 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 30.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Марченко, дом 13В в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 02.02.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Мамина, дом 27 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 07.02.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: ул.Комарова, дом 108 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 08.02.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: ул.Комарова, дом 108 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 08.02.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: пр.Ленина, дом 22 в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

СД-диск с записью от 10.02.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Первой Пятилетки, дом 17А в Тракторозаводском районе гор. Челябинска, 

– продолжить хранить при уголовном деле. 

Освободить от ответственного хранения по вступлении приговора в законную силу: 

ФИО8 от кофе «Арабика», LEBO Extra, зерновой, 1000 гр., кофе «Barista», Pro Bar, натуральный, зерновой, 1 кг., кофе «Черная карта», зерновой, 1000 гр;

ФИО2 от двух мужских курток и шапки. 

Приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья А.М. Шагиахметов